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Hos profeten Amos förmedlas att 
Gud har fått nog: ”Jag avskyr era fes-
ter, jag hatar dem, jag står inte ut med 
era högtider….Låt mig slippa dina psal-
mer, jag vill inte höra ditt strängaspel! 
Men låt rätten välla fram som vatten 
och rättfärdigheten som en outsinlig 
ström!”(Amos 5:21,23) 

Musiken för Guds skull får aldrig bli 
oengagerad skvalmusik eller fyllas av 
budskap som skräpar ner den andliga 
miljön. Musik för Guds skull är mycket 
mer än toner och ord och ibland 
varken eller. Musiken för Guds skull 
är densamma som för människans och 
världens skull; en dimension av tro och 
kamp som hjälper oss att vara där vi är 
och får oss att fungera tillsammans.

I Gudsmusiken ryms alla varelsers 
väsen för att var och en av oss är en ton 
i den gudomliga symfonin. 

Jag tror att Gud vill säga till oss att 
DU låter som underbar musik i mina 
öron! 

”När dagen fylls av fågelsång, när 
äng och hagar blommar, när markens 
hela rikedom förkunnar Nordens som-
mar. Då spelar Skaparen och vi är toner 
i hans symfoni av ljud och ljus och 
färger.” (Svenska Psalmboken 754:1)

Hjalmar Fryklind, kyrkoherde
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Att musik är nödvändigt kan det väl 

inte råda något tvivel om? Musiken 
hjälper oss att fira och sörja, glädjas 
och slappna av.

Det finns musik för varje samman-
hang. Ibland är musiken en bakgrund 
som får oss att komma i stämning för 
det vi vill göra eller som andra vill få 
oss att göra. Hela tillvaron präglas av 
musik och till och med i ladugårdar 
spelas Mozart för att korna skall trivas 
och mjölka bättre.

Budskap som bärs av musik har 
en enorm kraft som alla reagerar på. 
Musik används därför i alla syften. På 
många platser hörs musik från morgon 
till kväll. Reklamjinglar surrar omkring 
i hissar och varuhus, i bilradion och 
nästan överallt där det bedrivs handel.

Populär musik spelas om och om 
igen och blir till en del av livsmiljön där 
textinnehåll och musikalisk komposi-
tion samverkar så att allt som förmed-
las blir en mixad ljudupplevelse som 
kommunicerar med vårt känsloliv och 
vårt intellekt.

Det kan också bli för mycket och all 
musik är inte önskad av den som måste 
höra på den. När musiken övergår från 
ljud till oljud blir den ett miljöproblem.

Livets viktiga händelser har sin musik 
och sina sånger. Oändligt många mu-
sikstycken och sånger har skrivits för 
dop, vigsel, begravning och gudstjänst.

Psalmer och sånger uttrycker allt från 
glädje till sorg och allt från övertygelse 
till tvivel. Men även i kyrkans samman-
hang kan det bli för mycket.

Musik för Guds skull?
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Välkommen!
Tidningen Tro och tanke kommer från Svenska kyrkan och 
skickas till dig som bor i Enskede och Årsta. Tidningen beteck-
nas som samhällsinformation, därför kommer den även till dig 
som inte tar emot reklam.

Det här numret bjuder på musikglimtar från olika scener i 
världen med människor på olika platser i livet. Musik är ju lite 
som ett smörgåsbord där man kan välja bland det som tilltalar, 
men det finns oftast också en möjlighet att pröva något nytt.

Med önskan om en givande och intressant läsning.

Hazel Lindkvist, redaktör

SIDAN 13

SIDAN 12

4. Aktuellt

6. Musiken har sitt eget språk - Gladys del 
    Pilar

8. Gud kommer att göra comeback - Dogge 
    Doggelito

10. Körresa till Chicago - Overjoyed Gospel

12. En del av något större - Töres Theorell

13. Runt hörnet

14. Recept

Ur innehållet

SIDAN 8 SIDAN 10

Har du eller en anhörig 
nedsatt syn?

Du kan få Tro och tanke gratis hemskickad som taltidning, i 
form av en CD-skiva. Kontakta informatör Hazel Lindkvist, tfn 
08-556 133 33, hazel.lindkvist@svenskakyrkan.se.

SIDAN 6Psykoterapi
Du som bor i Enskede-Årsta församling och tillhör Svenska 
kyrkan kan gå i psyko terapi till nedsatt avgift. Vi har tre le-
gitimerade psykoterapeuter samt två psykoterapeuter med 
grundutbildning i verksamheten.

Kontakta Helena Enoksson för att boka orienterande 
samtal, e-post: helena.enoksson@svenskakyrkan.se. Läs mer 
på www.svenskakyrkan.se/enskede-arsta.
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AKTUELLT

Öppen förskola 

KYRKVILLAN, Stora Gungans Väg 3
Start onsdag 3 september kl 9.30-12.00
För barn från 8 månader och uppåt i vuxet sällskap, även syskon. Sång, 
dans och rörelsesamling samt andakt. Fika till självkostnadspris.

KYRKVILLAN - BEBISSÅNG, Stora Gungans Väg 3
Start torsdag 4 september kl 9.30-12.00
För bebisar upp till 7 månader i vuxet sällskap.
Sång, rytmik och andakt för dom minsta. Fika till självkostnadspris.

ÅRSTA FÖRSAMLINGSHUS, Bråviksvägen 47
Start torsdag 4 september kl 9.30-12.30
För barn mellan 7 och 12 månader i vuxet sällskap.
Sångsamling och lek. Fika till självkostnadspris.

ÅRSTA FÖRSAMLINGSHUS, Bråviksvägen 47
Start måndag 8 september kl 9.30-12.30
För barn mellan 12 månander och 2 år i vuxet sällskap.
Sångsamling lek. Fika till självkostnadspris.

Onsdag 10/9 kl 18.30
Genesis - utställning
OBS! På Fotografiska museet.
Inträde och guidad tur 80 kr.
Föranmälan till anja.dahlstrom@
svenskakyrkan.se

Onsdag 24/9 kl 18.30
Från Årsta till Santiago de 
Compostela, till fots
Birger och Tarja Carlson berättar 
om sin unika vandring som började 
i Årsta mars 2013 och slutade i 
Santiago de Compostela 258 da-
gar senare.

Onsdag 22/10 kl 18.30
Om Franciskus - ett helgon i 
tiden
Bokförläggare och uppskattad 
talare, Per Åkerlund, berättar om 
den helige Franciskus från Assisi.

Onsdag 5/11 kl 18.30
Min pappa Ann-Christine
Ester Roxberg berättar vad som 
händer när man plötsligt får en 
pappa som heter Ann-Christine.

Onsdag 19/11 kl 18.30
Den dolda dörren
Owe Wikström, professor i reli-
gionspsykologi, reflekterar kring 
döden.

Onsdag 3/12 kl 18.30
Fridsfursten?!
Henrik Fergin berättar utifrån 
kyrkans julkrubba om Jesus som 
Fridsfursten 

Att leva

Årsta kyrka

föredrag

Fri entré
Wraps kl 17.45

Kvällsbön 19.45

FOTO: PHOTOXPRESS

FÖR DIG SOM ÄR FÖDD 2000

Upp-Konf i rmand2015Helgkonfirmation med läger
Start 4/10 2014

Anmälan senast 20/9 till
staffan.alberts@svenskakyrkan.se

svenskakyrkan.se/enskede-arsta
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KYRKVILLAN
Stora Gungans Väg 3, Gamla Enskede

Hösttips!
2/9 ANDAKT I TAIZÉTON varje tisdag t.o.m. 9/12
Kl 18

6/9 GATUFEST MED LOPPIS 
Kl 11–15
Försäljning av rättvisemärkta varor vid/i Kyrkvillan.

6/9 HÖSTPYSSEL FÖR BARN tillsammans med vuxen
Kl 11–13
Drop-in pyssel till självkostnadspris. För mer info: sinikka.svahn@svenskakyrkan.se, pia.ericsson@
svenskakyrkan.se.

18/9 TRÄFFPUNKTEN varje torsdag t.o.m. 11/12
Kl 12
Hemlagad soppa och smörgås, i trivsam miljö. Tillfälle att samtala med gamla och nya vänner. 
Första torsdagen i månaden bjuds det på underhållning. Då serveras matig smörgås och kaffe 
med dopp.

8/11 LUGNA KVINNOTIMMAR
Kl 10-14
Tillfälle till gemenskap, skapande verksamhet, enskilt samtal, andakt, prova-på-yoga. Allt i en 
lugn och stilla miljö. Vi äter en vegetarisk lunch tillsammans. Kostnad 50 kr. Anmälan senast 
3/11 till Pia Johansson Vestin, tfn: 08-55613356, e-post: pia.johansson@svenskakyrkan.se.

23/9 TRO OCH LIV bibelgrupp
Kl 18.30
Datum: 21/10, 25/11, 16/12
Vi läser 2 Korintierbrevet och fortsätter med olika bibelböcker. Vi samtalar om tro och vardagsliv. 
Nya deltagare är varmt välkomna.

FÖRELÄSNING OM BARNS UTVECKLING
Mån 29 sep kl 19 i Enskede kyrka, Björkv. 18
Mer info: sinikka.svahn@svenskakyrkan.se



6  

sjunga gospel?

- Nej då, alla som gillar svängig mu-
sik och att sjunga i kör är välkomna. 
Men en del som sjunger i mina körer 
säger att de blir så starkt påverkade att 
de nästan skulle kunna börja tro. Det 
finns så mycket glädje i gospeln och det 
är precis vad budskapet står för. Man 
kan komma till en körövning och släpa 
benen efter sig av trötthet. Men efteråt 
är man glad och pigg.

Att musiken har en stor plats i 
kyrkan ser hon knappast som en tillfäl-
lighet.

- Musiken har sitt eget språk, den 
bygger broar och skapar gemenskap. 
Alla sorters människor kan mötas i 
musiken.

låtar. Hon har en sån närvaro och är 
alltid inspirerande, säger Gladys. 

Steget från rampljuset till att leda 
gospelkörer är inte så långt. Gladys 
del Pilar växte upp i kyrkan och har 
sjungit gospel hela sitt liv. Och för tre 
år sedan utmanade hennes kyrka henne 

att starta en gospelkör. Nu jobbar hon 
med flera tillfälliga körprojekt.

- Det är fantastiskt kul. Gospeln 
har ju mycket själ och så finns det ett 
budskap. Jag kan bli uppfylld av bara 
texten. 

Men måste man vara kristen för att 

Gladys del Pilars karriär är minst 
sagt omväxlande. House- och club-
musik, samarbete med legendariske 
producenten Denniz Pop, musikaler 
och turné med Dr Alban. Och så det 
stora genombrottet 2002 då Afro-dites 
Never let it go vann Melodifestivalen.

Nu släpper Gladys del Pilar ett al-
bum för att fira sina 25 år som artist. 

- Jag tänkte ha med låtar som har 
betytt mycket för mig men också en 
del nyskrivet material. Jag vill inte 
begränsa mig till en genre. Kommer det 
från hjärtat blir jag alltid berörd. Det 
som toppar applåder och beröm är att 
någon säger att jag sjöng rakt in i deras 
hjärta.

Själv blir hon berörd av exempelvis 
gospelartisten Israel Newtons sånger. 

- Om jag känner mig långt ner i 
skorna mår jag genast bättre. Musiken 
ger en sån styrka. Jag har också gjort 
en hyllningskonsert med Tina Turner 

Text: Marie Starck
Foto: Magnus Aronson

Hon har vunnit Melodifestivalen med Afro-dites glamdisco. 
Men lika viktigt är hennes arbete med gospelkörer.
Bara publiken blir berörd. I höst firar Gladys del Pilar 25 år 
som artist.

Musiken har 
sitt eget språk

Kommer det 
från hjärtat 

blir jag alltid berörd.”

Tema: Musik för Guds skull
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Musiken... den 
bygger broar och 

skapar gemenskap.”
OM GLADYS

Född: 11 oktober 1967 i Guayaquil, 
Equador

Yrke: Sångerska, körledare, dansare

Genrer: Disco, schlager, gospel

Band: Afro-dite tillsammans med 
Kayo Shekoni och Blossom Tainton

Musikbakgrund i urval: Melodi-
festivalen, Körslaget, Stockholm 
Jazz festival, Abba the true story, 
Fame
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Tema: Musik för Guds skull

I år är det 20 år sedan Latin Kings 
slog igenom med debuten Välkom-
men till förorten. Deras berättelser 
om förortens kriminalitet, droger och 
utanförskap gjorde Dogge till kung av 
svensk hiphop. 

Allsång på Skansen och reklamfil-

merna för Elgiganten har gjort honom 
folkkär. Och i år valdes Latin Kings in 
som första hiphop-akten i svenska Hall 
of Fame. 

Hur känns det att vara en del av 
etablissemanget?

- Det känns hedrande och kul. Men 

jag kommer alltid att vara lite av en 
rebell, erkänner Dogge Doggelito.

Det han vill förmedla genom sin mu-
sik har varit oförändrat genom all år.

- Jag vill bara glädja folk och dela 
med mig av mitt hjärta. Folk måste 
få glömma bort sina problem för en 
stund. Musiken är en tröstande faktor, 
ett universellt språk som bryter ned 
barriärer. Den kan också ha samma 
funktion som boxning och hjälper mig 
att få ut min frustration.

Förra året började du läsa teologi. 
Kan du se likheter mellan din roll som 
artist och en präst?

- Men jag är inte alls säker på att 

I höst kommer Dogge Doggelitos biografi Ibland 
vill man bara försvinna. Samma ord inleder låten 
Tack Gud. 
- Jag har alltid rappat om Gud och att det finns 
något som är större än jag själv.

Gud kommer 
att göra
comeback
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När jag skriver detta hör jag ungdomar från 
Kunskapskolan öva inför skolavslutningen, 
som ska äga rum i Enskede kyrka nästa 
dag. Ljudet av gitarr, piano och vackra rös-
ter tränger igenom väggar och dörrar. När 
kören kommer in i refrängen och lyfter upp 
solosången på sina starka armar, så öppnas 
något inom mig. Är det inte märkligt, att 
vibrationer, svängningar i luften, kan öppna 
hela mitt väsen. 

Jag känner inte igen låtarna som 
ungdomarna sjunger, men det var 
också ganska så länge sedan jag hängde 
med i musiken. Det fanns en tid då jag 
lyssnade på radio, då jag kunde namnet 
på de artister och låtar som gällde. Så 
är inte längre fallet. Då och då tränger 
något vackert eller angeläget igenom 
bruset och träffar mig, men allt mer 
sällan. Min själ är dessutom så funtad 
att den kräver ett stråk av melankoli 
för att kunna öppna sig. Detta gör mitt 
musiklyssnande något begränsat. Jag 
har länge undrat varför det är på det här 
viset, men aldrig riktigt fått något svar. 
Arv eller miljö? 

Jag har fått nöja mig med följande 
insikt: Att vårt inre är stämt i en viss 
tonart, och när vi träffas av denna ton-
art så sätts vårt inre i rörelse, känslorna 
som annars är förborgade släpps nu lösa 
och springer fritt på ängarna. Min själ 
går igång på moll, jag kan inte hjälpa det. 
Jag måste bara kapitulera inför detta 
faktum. 

Genom musiken kan vi få en glimt av 
Guds rike. Den plats, eller det tillstånd, 
som är ljuset i sin renaste form. ”Aldrig 
förstummas tonen från himlen i själens 
glada pilgrimssång”, som vi sjunger i den 
mest älskade psalmen. 

Musik är eskapism, men också kon-
kretiserande av de stora drömmarna. 
En möjlighet för Guds rike att bryta in i 
tiden. Amen

Staffan Alberts, präst
Enskede-Årsta församling

Staffans
kolumn

jag kommer att bli präst. Vi får se. Jag 
jobbar heltid som artist och är pappa 
till fyra barn. Min viktigaste roll är att 
vara pappa. Karriären kommer i andra 
hand.

Vad har musiken med din gudstro att 
göra?

- Musiken är en gåva från Gud och 
har lett mig genom livskriser. Visst har 
jag försökt göra annat men jag har 
alltid kommit tillbaka till musiken. Och 
jag har alltid sjungit och rappat om 
Gud och relaterat till att det finns något 
som är större än jag själv.

Som exempel nämner han låten 
Tack Gud som skrevs redan 2003. Ett 
annat exempel är Borta i tankar, där 
första meningen, ”Ibland vill man bara 
försvinna”, också är titeln på den kom-
mande biografin om Dogge av jour-
nalisten Kim Veerabuthro Nordberg. 
Låten skrevs under en djup livskris. 

- Den hjälpte inte bara mig utan 
också många andra som har hört den. 

Latin Kings har alltid haft ett djupare 
budskap än mycket annan hiphop.

Att sjunga i kyrkan eller på en kon-
sertscen gör ingen större skillnad för 
honom. Publiken har samma behov och 
han själv är ju samma person.

- Att sjunga i kyrkan ser jag som ett 
uppdrag. Jag vill ta bort tvivlet i ungdo-
mar som tycker att det är töntigt att tro 
på Gud, så att de vågar vara stolta över 
sin tro.

Och han tror absolut att kyrkan har 
en strålande framtid. Inte minst tack 
vare alla invandrare som lärt svenskar-
na att våga tro på Gud och stå för det.

- Gud kommer att göra comeback 
i Sverige. Egoismen och kommersia-
liseringen gör att människor kommer 
att söka sig till Gud igen. Vi kristna 
har en superkraft i Gud. Jag har fått 
uppleva både död, fattigdom och suttit 
i fängelse, men i den mörkaste dal har 
jag fått ljus och styrka. Ju äldre jag blir, 
desto starkare blir jag i min tro.

OM DOGGE

Född: 24 juli 1975 i 
Botkyrka

Yrke: Artist, förelä-
sare, skådespelare, 
författare, multi-
konstnär

Genrer: Hip-hop

Band: The Latin 
Kings

Bakgrund i urval: 
Artist i Melodifesti-
valen, reklamfilmer 
för Elgiganten, 
skådespelare i filmen 
Förortsungar, Gram-
misvinnare
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Vår körresa
till Chicago

26 april
Äntligen! Enskede-Årsta församlings 
gospelkör Overjoyed Gospel är på väg 
till Chicago på sin efterlängtade körresa 
i gospelns hemland USA. Förvänt-
ningarna är många och det är ett gäng 
mycket glada körsångare som träffas på 
Arlanda.
Resan går bra, vi inkvarterar oss på 
HIC, ett trevligt hostel mitt i centrala 
Chicago. Efter middag och rejält med 
jetlag i kroppen somnar vi med ett 
leende på läpparna. Vi är äntligen här.

27 april
Tidig morgon tar vi tåget till Ham-
mond, Indiana. Vår vän, gospelkörle-
daren Cynthia Nunn, möter upp med 
traditionell skolbuss och vi får delta i 
gudstjänsten i hennes kyrka, Dayspring 
Ministries Church. En välkomnande 
och annorlunda gudstjänst på ”endast” 
2 timmar.
Vi uppträder med en mini-konsert, äter 
kyrklunch och sen åker vi skolbuss 
tillbaka till Chicago och Fellowship 
Missionary Baptist Church. Där möts 
vi av en stor, fullsatt kyrka och gospel 
för hela slanten. Några kända gospel-
körledare, bland annat Cynthia Nunn, 
är inbjudna att i tur och ordning leda 
kyrkans gospelkör med band. Konser-
ten/gudstjänsten filmas och spelas in, 

församlingen deltar som publik. Det 
är en stor upplevelse med en kör på ca 
150 sångare och en mycket aktiv för-
samlingspublik på minst 1000 personer.

1 maj
Denna kväll får vi vara med på köröv-
ning hos Soul Children of Chicago. En 
magisk upplevelse som vi aldrig kom-
mer att glömma.

Körens medlemmar är mellan 7-17 år 
och har en sammanhållning, disciplin, 
gemenskap och enorm röstkapacitet 
som imponerar stort. Deras körledare 
Walter Whitman är en kraftfull inspira-
tionskälla som hjälpt många barn och 
ungdomar på rätt spår i livet.
Vi i Overjoyed får möjlighet att sjunga 
en sång för dem men även sjunga 
tillsammans med dem. Det är oerhört 
mäktigt och vår motivation att utveck-
las och se nya möjligheter förstärks.
Det mest fantastiska är att så länge vi 
sjunger tillsammans, delar glädjen och 

Några höjdpunkter

Text: Hazel Lindkvist
Foto: Linda Håkansson

26 april-5 maj 2014

kraften genom gospelmusiken är det 
ingen större skillnad mellan oss. Det 
är först när vi tystnar och tittar oss 
omkring som vi ser olikheterna.

3 maj
Gospelkonsert i storformat!
Chicago Mass Choir har sin årliga 
vårkonsert i Sweet Holy Spirit Church i 
södra Chicago. Även denna gång är det 
liveinspelning som går direkt ut i etern. 
Den här kören har varit nominerad till 
Grammy-, Stellar- och Dove-priser och 
är internationellt erkända. Det är ca 
100 sångare med band som bjuder på 
gammaldags traditionell gospel när det 
är som bäst.
Vi njuter, lyssnar och dansar.

4 maj
Resans sista dag. På vårt hostel HIC 
hålls gudstjänst varje söndag. Vi får 
möjlighet att delta och sjunga några 
sånger. En stämningsfull och bra avslut-
ning på vår fina resa.
Tack för oss Chicago, kanske kommer 
vi tillbaka en dag.

www.overjoyed.se
www.facebook.com/overjoyedgospel
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 Tema: Musik för Guds skull
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Text: Marie Starck 
Foto: Magnus Aronson

En del av
något större
Körsång är rena medicinen och terapin. Att få 
vara en pipa i en jättestor orgel gör att man glöm-
mer sig själv. Och att få vara en del i något större 
ger en andlig dimension, menar professor Töres 
Theorell.

Musik verkar vara rena universal-
medlet. Forskning visar att amatörsång-
are kan få goda hälsoeffekter av sin 
körsång. Immunförsvaret kan förbätt-
ras genom att mängden antikroppar 
ökar i blodet. Till och med bukmusku-
laturen förstärks genom sång om man 
använder magstödet rätt.

- Det är roligare att sjunga i kör än 

Reaktionen blir oftast starkare när 
man själv sjunger eller musicerar, men 
gränsen mellan passivt och aktivt mu-
sicerande är inte så skarp som man tror.

- För mig är effekten av att ha en me-
lodi i huvudet samma som när jag hör 
musik i hörlurarna. Hjärnan får samma 
typ av upplevelse.

Men kan man verkligen bli frisk 
av musik? Eller måla sig igenom sin 
ångest?

- Kultur är ingen tandkrämstub 
man klämmer på. En av effekterna av 
kultur är också ökad kreativitet, den 
överrumplar människor att tänka i nya 

att springa på ett löpband, erkänner 
professor emeritus Töres Theorell vid 
Karolinska institutet som forskat länge 
på sambanden mellan kulturella aktivi-
teter och hälsa. 

Men musik kan också höja halten av 
kroppens eget oxytocin som kan dämpa 
både stress, smärta och ångest, berättar 
Töres Theorell.

Tema: Musik för Guds skull
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X

Runt hörnet...

Hur länge har ni bott i Årsta?
4 år.

Hur upplever ni ert närområde?
Som en liten mysig by där man hittar det mesta man behöver och 
lite till.

Vad är det bästa med Årsta?
Grönskan, parkerna till barnen och Årstaviken.

Vilka är era 3 favoritställen i Stockholm?
Millesgården, Själagårdsgatan i Gamla Stan och Södermalm.

Vilken betydelse har musik i er familj?
Vi lyssnar mycket på musik och sjunger ofta tillsammans med våra 
barn. Musiken tar mycket plats i vardagslivet. Vi har olika smak när 
det gäller musik och vi brukar variera mellan t.ex. barnmusik, vals, 
klassiskt, country, rock, pop, etc.
Låtar som vi tycker om kan vi spela många gånger. Vi tycker att 
musik påverkar humöret positivt!

Vilken är din favoritmusik?
Just nu lyssnar jag på soul/jazz och 30-tals musik.

Spelar du något instrument?
Nej, för några år sedan försökte jag lära mig spela gitarr men jag 
gjorde inte färdigt kursen.

Är det något ni saknar eller skulle vilja se mer av i Enskede-
Årsta församling?
Nej, vi tycker att det finns flera bra aktiviteter. Vi har t.ex. gått 
med båda våra barn på öppna förskolan, vilket vi tyckte var mycket 
trevligt.

Namn:  Rosalba Martinez

Ålder:  39 år

Bor :  Årsta

Gör: Ekonom

Familj: Per 39, Hugo 4, 

 Sophie 16 mån

banor.

Musik kan även användas för att 
förstärka olika känslor som sorg och 
ilska så att man lättare kan bearbeta 
dem. Det har Töres Theorell personlig 
erfarenhet av.

- Innan min pappas begravning ägde 
rum hade jag inte kunnat gråta, men 
när jag hörde musiken från orgelläk-
taren som min pappa hade spelat grät 
jag floder och kunde inte hejda mig. 
Musiken är nära kopplad till känslorna 
och kan stärka reaktioner som vi inte 
kan kontrollera med förnuft och logik.

I sin bok Noter om musik och hälsa 
skriver han också om musikens funk-
tion i religionen.

- Människor har alltid använt riter 
och musik för att öka gemenskapen. 
Den är ett starkt socialt kit men har 
också haft ett starkt överlevnadsvärde. 

Men kan musiken också ge en andlig 
upplevelse? 

- Absolut, det har jag egen erfarenhet 
av som körsångare. Inte minst när jag 
sjungit Matteuspassionen av Bach om 
Jesu död och lidande.

Att få vara en pipa i en jättestor orgel 
gör att man glömmer sig själv. Att få 
vara en del i något större ger en andlig 
dimension som är väldigt stark. Vi 
måste inse att vi inte bara är individer 
utan att vi ingår i ett större samman-
hang. Kanske är det detta som är Gud.

OM TÖRES

Född: 25 nov 1942 i Stockholm

Yrke: Läkare, specialist i intermedi-
cin, professor emeritus vid Stock-
holms universitet, stressforskare, 
författare

Böcker i urval: Noter om musik 
och hälsa (2009),  Psykosocial 
miljö och stress (2012)

Bakgrund: Mamma var konsert-
pianist och pappa violinist.
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Matbrödmed soltorkade tomater 
och rosmarin

HAR DU PROVAT RECEPTET?

Berätta gärna för husmor Ingegerd vad du tyckte,

tfn 08-556 133 36, e-post: ingegerd.simaioforidou@svenskakyrkan.se

Café i foajén
Onsdagar i Årsta kyrka, Bråviksvägen 47

Fika från kl 16.00 

Vegetarisk soppa med bröd eller wraps kl 17.45

INGREDIENSER:

50g jäst
5 dl ljummet vatten
0,5 dl olivolja
6,5 dl vetemjöl
3 dl durumvetemjöl
1,5 dl grahamsmjöl
1 msk salt
3 tsk hackad rosmarin
1dl hackade soltorkade tomater

Olivolja att pensla på brödet
3 tsk flingsalt

SÅ HÄR GÖR MAN:

1. Smula ner jästen i det ljumma vattnet 
     blandat med oljan
2. Blanda sedan i resten av ingredienserna
3. Arbeta degen smidig
4. Lägg en handduk över bunken och låt 
     jäsa till dubbel storlek
5. Lägg bakplåtspapper i en långpanna, 
     smörj med olja
6. Ta lite mjöl på händerna, stjälp upp
     degen i långpannan
7. Tryck ut degen i långpannan
8. Jäs degen ca. 30 min.
9. Snitta degen i önskat mönster
10. Pensla med olja, strö över med flingsalt

Brödet gräddas ca. 20 min i 225 grader.
Avnjut det goda brödet med gott pålägg 
och grönt.
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Enskede
gosskör
En kör för pojkar i åldern 
6-12 år. Vi sjunger och lär 
oss grunderna i körsång på 
ett lekfullt sätt. 

Till hösten startar vi igen och 
ser gärna fler glada körsång-
are.

Välkommen att kontakta
David Åberg för mer information
tfn: 08-556 133 38 eller
e-post: david.aberg@svenskakyrkan.se

VINNARE AV
TEXTTÄVLINGEN

2014 ÄR

CARINA LINDSTRÖM

Carinas text kommer att tonsättas 
och arrangeras av gospelkörledaren 
Camilla Stenman med musiker och 
framföras av Enskede-Årsta försam-
lings gospelkör Overjoyed Gospel.

Det färdiga resultatet publiceras på 
vår webbplats senare i höst.

svenskakyrkan.se/enskede-arsta

WOLFGANG AMADEUS MOZART
Historien bakom det berömda Requiem känner vi igen från Milos For-
mans film; den okände främlingen som kommer med beställningen, den 
sjuke tonsättaren som från sin dödsbädd skriver det som kommer att bli 
hans egen dödsmässa och dör innan det blivit fullbordat.

Faktum är att det var en greve Franz von Walsegg som uppmanade Mo-
zart att skriva rekviet för att sedan framföra det på sin framlidna hustrus 
dödsdag som sitt eget verk, och var därför mån om att hålla beställningen 
hemlig.

Antonio Salieri, Mozarts förmodade ärkefiende, hade knappast något 
med saken att göra utan Mozarts hustru Constanze bad Franz Xaver 
Süßmayer att fullborda verket då familjen var i behov av pengar på grund 
av tonsättarens slösaktiga leverne.

Nutida forskare tror att Mozart var spelberoende, han hade en av Wiens 
högsta inkomster men behövde ändå hela tiden låna pengar av vänner.

GEORG JOSEPH ”ABBÉ” VOGLER idag mest känd för Hosianna som hörs över hela landet i advent.
Den tyske tonsättaren och prästen var dock en mycket viktig person i det svenska musiklivet i slutet av 
1700-talet som anställd av Gustav III. I år är det 200 år sedan han dog och vi minns honom med ett Laudamus 
te från hans hand för kör, orkester, sopransolist och orgel.

Hedvig Eriksson, sopran   Annika Hudak, alt   Daniel Ralphsson, tenor 

Anders Jalkéus, bas   Enskede kammarkör   Årsta kammarkör

David Åberg, dirigent   Lars-Gunnar Sommarbäck, orgel

15 NOVEMBER • ENSKEDE KYRKA, BJÖRKVÄGEN 18 •  KL 18 • 100 (60) KR
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Svenska kyrkan i Enskede-Årsta
FÖRSAMLINGSEXPEDITION  
Adress: Box 750, 120 02 Årsta  Besöksadress: Bråviksv 47, Årsta. Buss från Gullmars plan till Årsta 
torg eller tvärbanan till Valla torg, alt. pendeltåg till Årstaberg och därifrån buss till Årsta torg.
Tfn: 08-556 133 30. Telefontid måndag, onsdag, torsdag och fredag 9–15, 
tisdag 13-15. Lunchstängt alla dagar 12–13.
E-post: enskede-arsta@svenskakyrkan.se
Webbplats: www.svenskakyrkan.se/enskede-arsta

KYRKOR/LOKALER
Årsta kyrka: Bråviksv 47 vid Årsta torg. Vägbeskrivning, se ovan.
Enskede kyrka: Björkv 18 i Gamla Enskede. T-bana Sandsborg.
Kyrkvillan: Stora Gungans Väg 3 i Gamla Enskede. T-bana Sandsborg.

Gruppförsändelse till hushåll från Svenska kyrkan i Enskede och Årsta 

Hitta din rytm  
och följ den

”Det gäller att hitta sin rytm, och 
sen - följa den. Dansa liksom!” Hen tar 
en tugga av sin kanelbulle och ser på 
mig med de där lugna klokmänniskoö-
gonen. 

I början. Då är vi bara ett med någon 
annan. Vi föds och med våra nyfödda 
blickar följer vi dem som är oss nära. Vi 
reser oss upp, tar våra första steg, och 
anar vår egen rytm. Vi fortsätter att 
ta steg även om vi snubblar. Gång på 
gång reser vi oss. Så gör vi som barn. 
Oavsett vad vi har omkring oss. Först 
långt senare orkar vi kanske inte resa 
oss mer. En ton av moll blir det enda vi 
hör inuti oss. Kanske försöker vi leva 
genom andras rytmer. Livet kräver all 
sorts dans av oss.

De som funnit sin rytm och vågar 
lita på att den bär är det lätt att vara 
nära. De bjuder upp till dans och ens 
steg passar som in med dem. De till-
låter andra rytmer än sin egen, och är 
öppna för att söka nya steg tillsam-
mans. Även felsteg blir inte farliga i 
deras närhet. Det är som det ska. Vi 
får snubbla, vi får resa oss. Allt det där 
ingår i livets dans. 

Att vara i otakt med någon man 
älskar är smärtsamt. Särskilt om denne 
någon är en själv.  Om man glömt sin 
rytm behöver man ta tid för sig själv. 
Återfinna stegen man tappat. Lyssna 
inåt och höra den musik som sjunger 
inuti. Man kan behöva söka upp andra 
som hör, för att lära känna sig själv. 
Våga berätta om hur trassligt det är 
med fötterna, hur svårt det också är i 
livets dans. Dela de svåra stegen. 

Den kloka människan har ätit upp 
sin bulle. Vi sitter tysta kvar, och inuti 
oss sjunger det. Som det gör när man 
vågat visa sig för någon annan och 
blivit emottagen. Och fått plats med 
den egna rytmen, i en större danssal än 
vad vi någonsin kan förstå. Att följa sin 
rytm är nog att dansa med Gud. 

Anja Dahlström

DOP  KONFIRMATION  VIGSEL  BEGRAVNING
Högtider som dop, konfirmation, vigsel och begravning hjälper oss att uttrycka känslor av glädje eller 
sorg. Vi får markera att något viktigt eller avgörande har skett.  
Har du frågor eller vill göra en bokning, kontakta oss på 08-556 133 40.

MÖT OSS PÅ FACEBOOK 
www.facebook.com/EnskedeArstaForsamling

TACK vare DIG
som är medlem kan vi:

VERKA FÖR EN RÄTTVISARE VÄRLD
Genom rättvisemärkta produkter som skördas och tillverkas ekologiskt, utan 
barnarbete och mot rättvis ekonomisk ersättning.

ERBJUDA SÄRSKILD OMSORG OM BARN OCH UNGA
Genom lyhördhet och dialog för ungas växande och trygghet. Ge tonåringar 
möjlighet att ställa frågor om vem man är och vad man tror på (konfirmation).

VARA EN RÖST FÖR DEM SOM KAN HA SVÅRT ATT HÖRAS
För flyktingar, minoriteter, utsatta människor i vårt samhälle.

FINNAS FÖR MÄNNISKOR GENOM HELA LIVET
Vid dop, konfirmation, vigsel, begravning. Genom sorgegrupper, enskilda samtal.

ARBETA DIAKONALT OCH SOCIALT I SVERIGE OCH UTOMLANDS
Genom krisberedskap, hembesök, familjerådgivning. Genom att skapa mötes-
platser för ensamma, arbeta för fred och försoning, ge stöd till sjuka.

VÅRDA OCH UNDERHÅLLA KYRKOBYGGNADER
Skapa platser för möten, stillhet, gudstjänst, musik och kulturellt arbete.


